南政办〔2015〕83号

南安市人民政府办公室关于印发南安市

九十九溪流域水环境综合整治方案的通知

溪美、柳城街道办事处、东田镇、霞美镇、官桥镇人民政府，市直有关单位：

《南安市九十九溪流域水环境综合整治方案》已经市政府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

南安市人民政府办公室
2015年4月28日

南安市九十九溪流域水环境综合整治方案
为进一步加强九十九溪保护管理，改善流域水环境质量，保障人民群众生产生活用水安全，根据泉州市人民政府《九十九溪河长制会议纪要》（专题会议纪要〔2015〕59号）和南安市人民政府《九十九溪官桥段水质污染整治专题会议纪要》（专题会议纪要〔2015〕17号）精神，结合实际，特制定本方案：

一、指导思想
深入贯彻落实党的十八大和十八届四中全会精神，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，以提升九十九生态环境、水环境质量为中心，全面开展九十九溪流域水环境综合整治工作，坚持预防为主、综合治理、全面推进、重点突破，着力解决危害人民群众健康的突出环境问题，逐步改善流域环境质量，促进我市经济社会全面、协调、可持续发展。

二、整治原则
（一）突出重点、综合治理。以污染企业整治、打击非法洗砂（采砂）侵占河道、畜禽养殖整治、生活污染源治理和河道清淤疏浚、生态修复为重点，综合治理水环境。

（二）远近结合，标本兼治。按照“谁污染、谁治理，谁破坏、谁恢复”原则，对造成环境污染的企业、畜禽养殖场以及破坏河道生态环境的洗砂（采砂）场、非法侵占河道行为立即责令采取有效措施消除污染、恢复原状，并依法依规进行查处或打击取缔，确保快见成效。同时，从源头上加强污染防治和生态修复，积极解决历史遗留的环境污染问题，多还旧账，从根本上扭转九十九溪流域环境恶化趋势。

（三）健全机制，巩固成效。相关乡镇、部门要密切配合、认真履职、主动作为，形成整治合力；要严格落实九十九溪流域镇（街道）河段长、村级专管员责任制；要规划划定河岸生态保护蓝线，建立长效管护机制，巩固整治成果。
三、整治目标

力争通过3—4年的综合整治，使九十九溪流域生态环境基本得到恢复，水体水质状况明显提升，达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，污染排放得到有效削减，人居环境得到切实改善。

（一）流域环境整体改善。九十九溪流域非法侵占河道、洗砂（采砂）问题得到解决；流域沿岸两侧整洁有序，无乱堆垃圾和垃圾倾倒入河、沟等现象；流域范围内生活污水得到妥善处理，无直接排放；流域禁养区内养猪场（户）关闭拆除，可养区畜禽养殖业污染得到有效治理，达标排放或零排放。
（二）水体水质明显提升。九十九溪流域水质得到显著提升，主要污染物因子的排放量得到有效削减和控制。

（三）企业环保主体意识增强。九十九溪流域范围内的工业企业治污设施健全，污染物稳定达标排放，“五小”、“三无”企业基本关闭取缔。企业环保主体意识明显增强，整改环境问题的积极性、主动性、自觉性显著提高。
（四）流域管护机制长效健全。九十九溪流域范围内的垃圾收集、转运、处置体系健全，日常保洁机制有效运转；污水处理设施长效运作；环保日常监管能力进一步提升，河（段）长、专管员责任制有效落实。

（五）群众对环境满意度提高。流域周边群众积极参与治理，养成爱护环境的良好生活习惯，环保意识得到进一步增强，参与环境保护的积极性和主动性进一步提升，对整治后的流域环境满意度提高。

四、整治范围

九十九溪（南安段）主河道及其支流。包括源头（后桥水库饮用水源保护区）东田镇（彭溪、汤井）、溪美街道（大埔）以及九十九溪流经的柳城街道（三堡、下都、祥堂、上都、施坪）、霞美镇（埔当、沃炳）和官桥镇（席里、和铺、下洋、东星、西庄、内都）村（居）等流域段。
五、重点整治任务

（一）开展工业污染整治。一是全面排查。市环保局、经贸局、食药监局、工商局和所在乡镇（街道）联合组织对九十九溪流域范围内企业进行全面排查，重点检查企业性质、环保手续、是否存在环境违法行为、污染防治设施运行等相关情况，并按工业（含食品）企业、“五小”企业、“三无”企业分门别类登记造册。二是分类整治。按照调查情况，分别采取针对有效措施进行整治。1．市经贸局要限期完成九十九溪流域15家建陶企业的煤改气工程，2015年5月底前完成煤气发生炉拆除工作。2．市环保局要对环境违法企业进行停产整顿、限期治理，逾期未完成整改的予以关闭取缔，并由市环保局函告发改、经贸、国土资源、规划、工商等与企业生产经营相关的行政监管部门，发改、经贸、国土资源、规划等部门不再受理被关闭企业的相关行政许可，工商局依法责令被关闭企业办理注销登记手续，拒不办理的，依法吊销其营业执照；对拒不执行停止生产行政命令或行政处罚决定的企业，由作出行政命令或行政处罚决定的市直相关单位依法申请人民法院强制执行。3．市经贸局、工商局要分别对“五小”（破坏资源、污染环境、产品质量低劣、技术装备落后、不符合安全生产条件的小企业）和“三无”（无合法公司名称、无固定经营场所、无工商营业执照）企业进行关闭取缔，并加强对已关闭取缔“五小”和“三无”企业的巡查，杜绝死灰复燃现象。三是加强日常监管。市环保局要加强九十九溪流域范围内工业企业的监管，严厉打击私设暗管、偷排漏排行为，督促企业完善治污设施建设，确保污染物稳定达标排放。
（二）开展农业面源综合治理。一是深化畜禽养殖业污染防治。1．市农海局要抓紧组织对九十九溪流域畜禽养殖场、专业户、散养户进行调查摸底并登记造册，全面掌握养殖情况。2．严格执行畜禽养殖“两禁区”审批制度和环保“三同时”制度，限期拆除违规建设的畜禽养殖场。市农海局、环保局和所在乡镇要联合组织对位于禁养区内畜禽养殖场进行限期关闭拆除；督促位于可养区内畜禽养殖场采取全过程综合治理措施，确保养殖污染物达标排放或零排放，逾期未完成治理任务的，依法责令其关闭取缔。3．市农海局要严格控制畜禽养殖专业户、散养户养殖量，尽量动员退出养殖或向养殖小区集约饲养方式转变，推广种养结合生态养殖模式，督促配套建设与养殖规模相匹配的污染防治设施。二是市农海局要在九十九溪流域周围的农业用地积极推广测土配方施肥技术，引导农民选择高效低毒、低残留的农药，减少化肥、农药对流域水体水质的污染。
（三）开展生活污染源治理。一是全面清理九十九溪流域水体水面、河道的漂浮物、垃圾等杂物，建立健全区域内垃圾收集、转运、处置机制和流域周边保洁制度，完善配套垃圾收集箱、收集池，配备村庄（社区）环卫专职人员，垃圾做到日产日清，确保不入河入溪。二是加快污水处理厂工程建设。2016年9月底前完成官桥镇污水处理及主管网工程建设，并投入运行。三是开展农村生活污水治理。要长远结合，合理规划，实施农村生活污水处理工程。近期，对污水管网不能覆盖的村庄，要因势利导，采取建设微动力、人工湿地、氧化塘生活污水处理设施等投资省、见效快的方式，加强流域村庄生活污水处理；远期，要积极谋划，加快区域污水管网的规划建设，确保流域内生活污水得到有效收集处理。
（四）开展河道整治与生态修复。所在乡镇（街道）要组织全面清理水葫芦等入侵水生植物，消除入侵水生植物对水体水质的影响；对淤泥淤积较多的河段进行清淤疏浚，改善河流生态系统，确保水流畅通。市国土局要牵头组织取缔九十九溪流域12处洗砂场（泉州市水利局、环保局通报有15处洗砂场，经现场调查核实，实为12处洗砂场）。加强跟踪督促落实，并沿溪进行全面排查，做到发现一处取缔一处。市水利局要组织对九十九溪流域非法侵占河道及采砂行为进行打击取缔，规划建设河岸保护工程，对河道破坏严重地段实施生态修复。
（五）全面落实流域管护机制。按照《南安市人民政府办公室关于印发南安市河长制实施方案的通知》（南政办〔2015〕34号）要求，市水利局要进一步明确乡镇（街道）河段长、村级专管员职责，全面实行九十九溪流域乡镇（街道）河段长、村级专管员责任制，建立河段长、村级专管员职责公示牌，标明职责、负责河段、河道概况、水质目标和监督电话等内容，确保流域管护责任主体落实到位。同时，要抓紧开展九十九溪河道岸线规划，划定河岸生态保护蓝线，明确保护范围并向社会公布，健全流域管护长效机制。
（六）加强水质监测通报。市环保局要按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002），合理选取监测点位，结合整治进展情况，开展九十九溪流域水质监测，密切关注并及时通报流域水质变化情况。
（七）强化宣传教育。充分利用电视、广播、报纸和网络等新闻媒介，广泛开展九十九溪流域水环境整治工作的舆论监督和宣传，把舆论监督、宣传教育与环境治理有机结合，扩大宣传覆盖面，提升公众环保意识，增强企业社会责任，努力营造广大群众共同参与九十九溪流域水环境整治工作的良好氛围。

六、时间安排

（一）2015年4月底前：制定完成综合整治方案，启动整治工作。

（二）2015年5月底前：整治范围内的所有建陶企业完成LNG替代，拆除煤气发生炉。
（三）2015年6月底前：所在乡镇（街道）和市直有关单位完成九十九溪流域企业、畜禽养殖场、洗砂场、非法侵占河道等排查工作，共同确定拟停产整顿、搬迁、关闭取缔的企业、畜禽养殖场、洗砂场名单和整改要求。
（四）2015年12月底前：1．完成洗砂场、非法侵占河道的打击取缔，关闭取缔流域范围内“五小”和“三无”企业。2．完成禁养区养猪场关闭拆除。3．完成河道垃圾、杂物、水葫芦的清理工作。4．完成泉州市东星养殖业开发有限公司大型黑胶膜沼气池建设，配套发电机组进行沼气发电；完成南安市顺宝农牧发展有限公司对现有污染防治设施（生化设施）的增容改造提升工程建设；5．完成官桥镇祥和新区段河道北岸716米、南岸850米钢筋混凝土扶壁式挡土墙，溪滨两侧市政道路、景观绿化，河道清淤以及官桥镇席里段河道清淤、砌筑300米、绿化6000平方米工程建设。6．完成河长、河段长、村级专管员职责公示牌的制作设立工作。
（五）2016年6月底前：1．分期分批，完成关闭取缔流域范围内44家违规建设的石材加工厂（点）。2．完成南安上锋养殖有限公司实施养殖废物全过程综合治理，养殖污水经处理后达标排放或零排放。3．督促官桥杨清强养猪场、官桥王金城养猪场补办环保手续，实施养殖废物全过程综合治理，养殖污水经处理后达标排放或零排放。
（六）2016年12月底前：1．完成流域范围污染企业整治，污染防治设施配套完善，生产废水经处理后稳定达标排放。2．开展九十九溪河道岸线规划，完成划定河岸生态保护蓝线，并向社会公布。3．建成官桥污水处理厂及镇区管网配套工程，并投入运行。
（七）2017年12月底前：1．因地制宜，采取微动力、人工湿地、氧化塘等处理工艺，实施农村生活污水处理工程。2．开展河道清淤疏浚，规划建设河岸保护工程，对河道损毁严重地段实施生态修复。3．完成关闭经整治改造仍无法实现达标排放或零排放的养猪场。4．规划建设流域村庄生活污水收集管网。
（八）2018年12月底前：全面完成九十九溪（南安段）综合整治任务，流域生态环境基本得到恢复，水体水质状况明显提升，达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，九十九溪流域长效管护机制基本建立健全。
七、部门分工

九十九溪流域水环境综合整治工作在市政府统一组织和领导下，由溪美街道、柳城街道、东田镇、霞美镇、官桥镇负责具体组织实施，市直有关单位全力配合、指导督促。

（一）经贸局：督促建陶企业完成LNG替代；负责九十九溪流域内“五小”企业情况的调查，并提请市政府责令关闭取缔；负责督促供电企业对市直有关单位作出停产、关闭取缔决定的企业采取限电、停电、断电等措施。

（二）公安局：负责危险化学品的公共安全管理，依法处理停产整治过程中发生的违反治安管理的行为，为停产整治工作提供执法保障。
（三）财政局：负责安排落实整治工程项目经费。负责对截污管网工程、河道清淤疏浚、生态修复工程以及关闭养猪场补助资金经费预算进行审核，及时拨付治理资金，确保全面按时完成整治任务。
（四）监察局：充分发挥行政监察职能作用，依法依纪查处不作为和乱作为的单位和个人。
（五）人力资源和社会保障局：认真指导被关闭取缔的企业做好职工安置工作，对退出养殖的业主进行职业指导、职业介绍和就业培训，对就业困难人员实施就业援助，切实维护劳动者的合法权益。
（六）国土资源局：负责组织打击取缔九十九溪流域非法洗砂场。
（七）市政公用事业管理局：负责指导开展九十九溪流域生活垃圾、污水治理工作，统筹、科学规划建设流域截污管网工程；督促供水部门对市直有关单位作出停产、关闭取缔决定的企业采取限水、停水、断水等措施。
（八）农海局：负责畜禽养殖污染调查和整治，配合做好违规建设的畜禽养殖场（点）关闭取缔工作；引导九十九溪流域周边农民科学施肥用药。
（九）水利局：负责打击取缔九十九溪河道采砂、非法侵占河道活动；负责划定河岸生态保护蓝线，开展河岸保护工程及河道生态修复工程建设；指导督促开展河道清淤疏浚；督促落实九十九溪河段长、村级专管员责任制。
（十）环保局：负责工业企业污染情况调查整治，督促、指导企业落实环保整改措施，并加强日常监管；对存在环境违法行为的企业提请市政府责令其停产整顿、关闭取缔，对存在环境刑事违法行为的企业依法移送公安机关侦办；负责九十九溪流域水质监测通报；做好畜禽养殖污染防治的监督管理工作。
（十一）工商局：负责依法查处取缔无照经营的企业；依法责令被关闭企业办理注销登记手续，拒不办理的，依法吊销其营业执照。
（十二）食品药品监管局：负责对九十九溪流域蜜饯企业的监督管理，查处违规生产经营的蜜饯企业，对被责令停止生产的企业，暂停受理其与污染整治无关的行政许可。
（十三）电力公司：负责对关闭取缔企业或停产整治企业采取断电停电措施；对改变用电申请或擅接、擅供电源的单位和个人依法查处。
（十四）发改、规划等与企业生产经营相关的行政监管部门：对被责令停止生产的企业，暂停受理其与污染整治无关的行政许可；对逾期未完成整改被关闭的企业，不再受理相关行政许可。
（十五）新闻宣传部门：组织做好水环境保护宣传工作，正确引导舆论导向。

（十六）法制办：积极、主动给予法制指导，确保停产整顿工作依法依规开展。
（十七）人民银行、银监办：要将企业环境违法信息纳入人民银行企业征信系统，督促金融机构对环境违法企业停止新增授信支持，严格控制企业流动资金贷款。

八、保障措施
（一）强化组织领导。市政府成立九十九溪水环境综合整治领导小组，加强对整治工作的统一领导、组织协调，定期督查通报进展情况。领导小组由市政府张瑞平副市长担任组长，市政府黄原子副主任、市水利局陈天义局长、市环保局苏建华局长、柳城街道办事处陈金颖、霞美镇镇长廖徐伟、官桥镇镇长郑曙熙担任副组长，成员由市发改局、经贸局、公安局、监察局、财政局、人力资源和社会保障局、国土局、城乡规划局、市政公用事业管理局、行政执法局、农海局、水利局、卫生局、环保局、广电局、工商局、食品药品监督管理局、人民银行、银监办、电力公司、南安商报社以及溪美街道办事处、东田镇等单位分管领导组成，领导小组下设办公室，挂靠在市环保局，办公室主任由市环保局蔡志通副局长兼任。柳城街道办事处、霞美镇、官桥镇也要相应成立整治工作小组，加强对这项工作的组织领导。各责任单位要制定上报年度实施计划，每月底前将整治进展情况加盖公章报送市环保局汇总（联系及传真号码：86372809，电子邮箱：nastk@163.com）。

（二）加强部门合作。九十九溪是泉州母亲河晋江水系重要组成部分，随着经济社会的发展，九十九溪水环境、生态环境问题越发突出，部分河段污染问题严重，非法采砂洗砂、侵占河道现象屡禁不止。务必引起高度重视，强化大局意识和责任意识，加强部门协调配合，形成整治工作合力，共同推进九十九流域水环境综合整治工作有效开展。
（三）落实工作责任。各有关乡镇、街道（部门）要按照环境保护“一岗双责”规定，对照工作职责、任务要求，各负其责、各司其职，强化责任落实。要严格按照方案要求，积极承担属地管理职责和主管部门责任，主动靠前，切实抓好整治工作，逐月逐季抓推进、抓落实。对于不作为或乱作为，影响九十九溪水环境综合整治成效的单位和个人，将严肃追究责任。
（四）加大资金保障。坚持“谁污染谁治理，谁破坏谁恢复”的原则，多渠道筹集治理资金，要加大企业治污主体的投入。市财政局要优先安排九十九溪流域水环境综合整治项目资金，有效整合市政、水利、环保、农业等各方面的资金，市直有关单位也要积极向上争取资金补助，确保九十九溪流域水环境综合整治工作的顺利推进。
（五）加强宣传教育。九十九溪流域水环境综合整治工作是一项跨乡镇、跨部门、跨行业的系统工程，要逐步建立和完善政府主导下的公众参与机制，使公众成为九十九溪流域整治的重要力量。充分利用电视、广播、报纸和网络等新闻媒介，广泛开展九十九溪流域水环境综合整治工作的舆论监督和宣传，把舆论监督、宣传教育与环境治理有机结合，扩大宣传覆盖面，提升公众环保意识，增强企业社会责任，努力营造全社会共同参与九十九溪流域水环境综合整治工作的良好氛围。

附件：南安市九十九溪流域水环境综合整治项目及年度计划
任务表

附件

南安市九十九溪流域水环境综合整治项目及年度计划任务表

	序号
	项 目 名 称
	整治内容及要求
	资金投入（万元）
	完成时限
	责任单位
	协办单位

	一
	工业污染源整治

	1
	九十九溪流域15家建陶企业完成LNG替代工程
	完成LNG替代任务，拆除煤气发生炉。加强日常监管，规范运行污染防治设施。厂区燃煤、陶土堆放场要落实环保措施，做到防扬尘、防雨水冲刷。（15家建陶企业：源隆建材、铭盛陶瓷、豪联建材、安利陶瓷、吉兴陶瓷、彩霸陶瓷、嘉帝建材、金诚建材、九洲瓷业、一条龙陶瓷、国龙陶瓷、力泰建材、港盛陶瓷、协辉陶瓷、协进建材）

	2015的5月底前
	官桥镇
	经贸局

环保局

	2
	泉州豪旺食品有限公司
	加强监管，实施停产整治，完成配套污水防治设施建设，生产废水经处理后达标排放或零排放；补办环保审批手续，完成环保“三同时”验收。

	45
	2015年8月前完成污染防治设施建设并投入运行，2016年3月底前完成环保“三同时”验收。

	官桥镇

	环保局
食品药品监管局

	3
	南安市官桥金豪食品厂

	30

	4
	南安市官桥镇金成食品厂

	25

	5
	福建泉州市和成食品有限公司

	45

	6
	福建泉州市和成食品有限公司分厂

	30

	7
	南安市官桥顺合蜜饯厂

	20

	8
	南安杏春蜜饯厂

	20

	10
	南安市三隆重工有限公司
	进一步完善配套污染防治设施，严格落实环保“三同时”制度，生产废水经处理后稳定达标排放；加强日常环境监管，一经发现存在环境违法行为，将依法查处，责令停产整顿、限期治理。

	常年开展
	霞美镇
	环保局

	11
	泉州苏合建桥设备有限公司

	12
	南安市紫源农业开发有限公司
	进一步完善配套污染防治设施，严格落实环保“三同时”制度，生产废水经处理后稳定达标排放；加强日常环境监管，一经发现存在环境违法行为，将依法查处，责令停产整顿、限期治理。

	常年开展
	霞美镇
	环保局

	13
	福建省泉州凯盛化工有限公司

	14
	泉州市环清再生资源有限公司

	15
	泉州市华茂机械设备有限公司

	16
	南安市营顺石材工艺品有限公司
	加强日常环境监管，石材废水“零排放”，石粉、石渣按要求进行收集、转运、处理。一经发现存在环境违法行为，将依法查处，责令停产整顿、限期治理。

	常年开展
	官桥镇
	环保局

	17
	南安市黑山石材工艺品有限公司

	18
	南安市益迈石材工艺有限公司

	19
	王文信石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前
	官桥镇

环保局

经贸局

工商局
	水利局

国土局

公安局

执法局

电力公司

	20
	王建设石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	21
	王家清石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	22
	王万龙石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	23
	合兴石材厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	24
	王清楚石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	25
	王永兵石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	26
	王振电石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	27
	王加礼石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	28
	王东祥石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	29
	王文革石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前
	官桥镇

环保局

经贸局

工商局
	水利局

国土局

公安局

执法局

电力公司

	30
	占万龙石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	31
	鸿兴石材厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	32
	王文泽石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	33
	王金炼石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	34
	王冠石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	35
	王海水石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	36
	王少辉石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	37
	南安宏进石材厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	38
	宏进石材厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	39
	宏进石材厂内
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	40
	诚达锡鹏石材工艺厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	41
	王锡奎石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	42
	王宣良石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	43
	王锦江石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	44
	鑫龙石材厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	45
	王星太石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	46
	王进来石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前
	官桥镇

环保局

经贸局

工商局
	水利局

国土局

公安局

执法局

电力公司

	47
	下洋医院边石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	48
	王虹颜石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	49
	席里建材厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	50
	王振设石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	51
	王侨清石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	52
	王振度石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	53
	王泉石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	54
	王自力石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	55
	王天助石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	56
	中兴石材厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	57
	王锦培石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	58
	碧原石材栏杆厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	59
	艺鑫石材
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	60
	王钦贤石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	61
	建艺石材工艺加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	62
	王民主石材加工厂
	采取断电断水措施，完成关闭取缔工作。

	2016年6月底前

	63
	潘冷生发兰厂
	关闭取缔，并按相关规定要求，做好关闭取缔后生产原辅材料、生产废水废料的妥善处置工作。
	10
	2015年8月底前
	霞美镇

经贸局
	市直相关部门

	二
	农业污染源整治（畜禽养殖污染整治）

	64
	泉州市东星养殖业开发有限公司
	建设一座16000 m3大型黑胶膜沼气池，配套发电机组进行沼气发电，实现养殖废物减量化、无害化、资源化综合利用，养殖污水达标排放。
	300
	2015年12月底前
	官桥镇
养殖业主
	农海局

环保局

	65
	南安市顺宝农牧发展有限公司
	完成现有污染防治设施（生化设施）的增容改造提升工程建设，并投入运行，由日处理能力200吨提升至300吨。养殖污水经处理后达标排放。
	40

	66
	官桥杨清强养猪场
	加强日常监管，补办环保手续，实施养殖废物全过程综合治理，养殖污水经处理后达标排放。
	20
	2016年6月底前
	官桥镇
养殖业主
	农海局

环保局

	67
	官桥王金城养猪场
	加强日常监管，补办环保手续，实施养殖废物全过程综合治理，养殖污水经处理后达标排放。
	25

	68
	南安上锋养殖有限公司
	加强日常监管，实施养殖废物全过程综合治理，养殖污水经处理后达标排放。
	60
	2016年6月底前
	柳城街道

养殖业主
	农海局

环保局

	69
	官桥李亚东养猪场
	新垵水库饮用水源保护区内，实行关闭拆除。
	18.5
	2015年5月底前
	官桥镇

环保局

农海局
	水利局

国土局

公安局

执法局

电力公司

	70
	官桥黄友谊养猪场
	新垵水库饮用水源保护区内，实行关闭拆除。
	60

	71
	官桥洪英标养猪场
	新垵水库饮用水源保护区内，实行关闭拆除。
	8.6

	72
	官桥洪银水养猪场
	新垵水库饮用水源保护区内，实行关闭拆除。
	19.5

	73
	霞美沃柄村李振玉养猪场
	九十九溪流域禁养区内，实行关闭拆除。
	35
	2015年12月底前
	霞美镇

环保局

农海局
	水利局

国土局

公安局

执法局

电力公司

	74
	霞美沃柄村赵清松养猪场

	75
	霞美沃柄村赵德从养猪场

	76
	霞美沃柄村洪龙宾养猪场

	77
	霞美沃柄村洪全体养猪场
	九十九溪流域禁养区内，实行关闭拆除。
	45
	2015年12月底前
	霞美镇

环保局

农海局
	水利局

国土局

公安局

执法局

电力公司

	78
	霞美沃柄村洪建国养猪场

	79
	霞美沃柄村洪文武养猪场

	80
	霞美沃柄村洪群养猪场

	81
	霞美沃柄村洪银水养猪场

	三
	生活污染源整治

	82
	官桥镇污水处理厂及配套管网建设
	完成镇区3公里污水收集配套管网建设任务
	715
	2015年12月底前
	官桥镇
市政局

	完成日处理能力1万吨的污水处理厂建设，并投入运行。
	4000
	2016年9月底前

	83
	生活垃圾收集与处置
	完成各辖区内溪流漂浮物及沿岸垃圾清理工作，合理配置各村（社区）垃圾收集桶和垃圾收集车，杜绝垃圾、杂物流入溪流。严格按照城乡生活垃圾“村收集镇中转，市处理的运作模式，建立长效保洁机制，加强流域环境卫生保洁管理。

	常年开展
	溪美街道

柳城街道

东田镇

霞美镇

官桥镇
	市政局

	84
	实施农村生活污水治理
	因地制宜，采取微动力、人工湿地、氧化塘等农村生活污水处理工艺，建设农村生活污水处理设施，逐步解决生活污水污染问题。

	2017年6月底前
	柳城街道

霞美镇

官桥镇
	市政局

环保局

	85
	规划建设截污管网
	积极谋划，加快区域污水管网的规划建设，确保流域内生活污水得到有效收集处理。

	2018年12月底前
	市政局

柳城街道

霞美镇

官桥镇

	四
	河道整治与生态修复

	86
	官桥镇美人溪（祥和新区段）河道整治工程
	开展官桥镇祥和新区段河道综合整治工程：北岸716米、南岸850米钢筋混凝土扶壁式挡土墙，溪滨两侧市政道路、景观绿化，河道清淤等，
完成项目建设内容。
	5500
	2015年12月底
	官桥镇
	水利局

	87
	官桥镇九十九溪（席里段）河道砌筑绿化工程
	完成席里段河道清淤、砌筑300米，绿化面积6000平方米等项目建设内容。
	200
	2015年12月底
	官桥镇
	水利局

	88
	开展河道生态修复整治工程
	全面清理水葫芦等入侵水生植物，消除入侵水生植物对水体水质的影响；对淤泥淤积较多的河段进行清淤疏浚，改善河流生态系统，确保水流畅通。

	2017年12月底前
	柳城街道

霞美镇

官桥镇
	水利局

	规划建设河岸保护工程，对河道损毁严重地段实施生态修复。

	2018年6月底前
	水利局

	89
	柳城下都村黄海顺洗砂场
	组织完成打击取缔，彻底根治。利用九十九溪水源，开展河道外非法洗砂，洗砂后的泥浆、废水直排入河造成溪水浑浊、泥渣淤积河床，危害了水生态、水环境和水安全。

	2015年12月底前
	柳城街道

国土局
	水利局

执法局

环保局

公安局

电力公司

	90
	柳城下都村李垂坐洗砂场

	91
	柳城下都村欧阳高照洗砂场

	92
	柳城下都村李文渠洗砂场

	93
	柳城下都村陈振松洗砂场

	94
	柳城下都村李文佣洗砂场

	95
	柳城下都村黄良友洗砂场

	96
	柳城下都村高金坚洗砂场

	97
	柳城施坪村丰业公司洗砂场

	98
	柳城施坪村李海军洗砂场

	99
	霞美埔当村吴英伟洗砂场
	组织完成打击取缔，彻底根治。利用九十九溪水源，开展河道外非法洗砂，洗砂后的泥浆、废水直排入河造成溪水浑浊、泥渣淤积河床，危害了水生态、水环境和水安全。

	2015年12月底前
	霞美镇

国土局
	水利局

执法局

环保局

公安局

电力公司

	100
	官桥和铺村王江水洗砂场
	组织完成打击取缔，彻底根治。非法侵占河道洗砂，洗砂后的泥浆、废水直排入河造成溪水浑浊、泥渣淤积河床，危害了水生态、水环境和水安全。

	2015年12月底前
	官桥镇

水利局

国土局
	执法局

环保局

公安局

电力公司

	101
	官桥和铺村王文东洗砂场
	组织完成打击取缔，彻底根治。利用九十九溪水源，开展河道外非法洗砂，洗砂后的泥浆、废水直排入河造成溪水浑浊、泥渣淤积河床，危害了水生态、水环境和水安全。

	2015年12月底前
	官桥镇

国土局
	水利局

执法局

环保局

公安局

电力公司

	五
	实施流域管护机制

	102
	落实河（段）长责任制
	明确乡镇（街道）河段长、村级专管员职责，全面实行九十九溪流域乡镇（街道）河段长、村级专管员责任制，建立河段长、村级专管员职责公示牌，标明职责、负责河段、河道概况、水质目标和监督电话等内容，确保流域管护责任主体落实到位。

	2015年12月底前
	水利局

柳城街道

霞美镇

官桥镇

	103
	实施河岸生态保护划线管理
	抓紧开展九十九溪河道岸线规划，划定河岸生态保护蓝线，明确保护范围，并向社会公布，健全流域管护长效机制。

	2016年6月底前
	水利局
	柳城街道

霞美镇

官桥镇

	六
	开展水质监测通报

	104
	加强水质监测通报
	合理选择监测点位，结合整治进展情况，开展九十九溪流域水质监测，密切关注并及时通报流域水质变化情况。

	每季度开展一次
	环保局

	七
	强化宣传教育

	105
	加强整治宣传工作
	制定整治宣传工作方案；在九十九溪流域沿岸、村口、桥头等重要地段设立宣传栏，设置固定宣传标语、警示牌；沿溪各村聘请环保监督员，建立群众环保监督员制度；制作宣传简报，定期向相关单位、群众通报整治情况。

	常年开展
	柳城街道

霞美镇

官桥镇
	市直各相关部门

	合  计
	11271.6

市直有关单位：市发展和改革局、经贸局、公安局、监察局、财政
局、人力资源和社会保障局、国土资源局、城乡规划局、市
政公用事业管理局、行政执法局、农业与海洋局、水利局、
环保局、广电局，南安商报社、工商局、食品药品监督管理局，人民银行、银监办，电力公司，市政府督查室、法制科。

抄送：泉州市水利局、环保局，南安市委办、人大办、政协办。

市政府王春金市长、张瑞平副市长、陈相成副市长。
南安市人民政府办公室                   2015年4月29日印发

PAGE
— 1 —